Casia fistularis, seu nigra. **Cap. XXIII.**

Gnota fuit Dioscoridis, Plinijq; & Galeni ætatibus casia, quæ
recetioribus Græcis casia syringodes, id est fistulacea: ab Actua-
rio nigra casia: ab aliquibus calamos, id est arundo, seu potius
indica cãna nominatur. Arbor est magna, iuglãdis folio, fistulis
prælongis ac teretibus, vtrinque fastigiatis, colore rubro nigri-
cantibus, duũm ferè pedum proceritate: nigra intus carne, gu-
stu prædulci planè medicato ligneis distinguentibus membranis: ossibus siliqua-
rũ, intercurfantibus laminis intus carnosiss, quas parietinæ discludunt. Actuarius
fructum casia fistularis ita nobis reddidit, Fructus est oblongus, teres, concre-

tum intus atramentum continens, non vna coalescens serie, sed ex interuallis: lignosis tenuibusque membranis septum: immerlis ossibus seminarijs, specie & figura non absimilibus ijs, quæ cognita nobis siliqua profert. ea partim in India, partim in Aegypto nascitur. iam Asiæ communis facta dicitur. Seritur etiam in nostro orbe: verum frustra, nec ad frugē peruenit, & celeriter frigoribus opprimitur. Deligere oportet ponderosam, collucentem, perplenam: quam si concusseris, inclusa intus grana nō obstrepant. Negotiatores in hortis Alexandriae nascentē præferunt. Refrigerari inquit Græci recentiores ea calores locineris intemperatos, calidamq; & humectā primo abscessu perhibent. Flauam bilem per aluum detrahit, atram illam medullam detractis siliquulis & membranis à loculamentis eruūt, & in offas cogūt, quibus alui moluntur deiectionē. eis prodest, qui per naturam pallore decolorantur. anginis, laterū doloribus, & pulmonarijs auxilio est. Actuarius est è Græcis author, hoc atramentū sufficienti modo datum incandescentē torridamq; bilem aluo citra molestiā exigere, dariq; audenter ac intrepide ijs, qui ob tenerā ætatem, aut aliā quāuis causam deiciencia aluum medicamēta respuunt. Addidit præcipuè flauam bilem quæ in atram degenerauit, extrahere: sed tribus aut quatuor drachmis sumptis vix aluum mouere, pituitā mediocriter educere. Præbetur (vt idem refert) pueris, & fœminis ventrē ferētibus cōmoditate quadam & necessitate vrgente, quibus potentius aliud medicamentū sumi denegatū est: item quibus reliquorum medicaminum v sus incandescentis febris aspernatur. **S**ed quoniā huius, quod à Mauritanis, Arabibus, & Græcis recētioribus māna dicitur, proxima est natura: fecit germanarū rerū cōditio, vt de hoc nō nihil traderetur. Venit hoc ex aère Vergiliarum exortu, vel sydere Sirio splendente, sublucanis tēporibus: siue ille sit cæli sudor, siue syderū salua, siue purgantis se aëris succus, siue aquæ sit liquor, siue naturæ, quū prima aurora locis, quibus prouenire solet, folia arborū herbarūmq; melle roscida inueniuntur. & si qui matutino sub diuo fuere, vnctas hoc liquore vestes, capillūmq; concretū sentiunt. Hoc tanquā ros è cælo cadēs, dum venit, obuiio terræ halitu concrescēs, in mellitos grumos coit, qui herbis, arboribus, & lapidibus interdum inuenitur hære. Hoc Galenus licet speciali vocabulo, sed generali tantū in mellis titulo cōplexus est. Verba eius, quod ad rem faciant, subiecimus, ne multi sua distorqueant in manna Arabū ingenia. In folijs (inquit) stirpiū adnascitur quipiam, quod nec eorū succus, nec fructus, nec pars existimari possit: sed rorulentū quiddam, nec tamen continenter, neque copiose prognaſci solet. Nec me præterit per æstatem in arborum, fruticum, herbarūque folijs plurimum fuisse inuentum: sic, vt à ludentibus rusticis Iupiter diceretur melle pluuisse. præcesserat tum nox frigidior, pridie calida siccaque cæli conditio diluxerat. Quapropter inter rerum naturæ peritos cōueniebat, halitus quos terra vel aqua prospirasset, extenuatos & excoctos, nocturni frigoris beneficio coaluisse. Id in regione nostra rarius euenit, in Libano monte quotannis: adeo vt extensis pellibus arbores succutiant, receptoque quod profluit, ollas & fictilia compleant, priuatōque nomine vocant drosomeli, id est roscidum mel, & etiam aëromeli, id est mel aërium. hæc Galenus. Roridum vel aërium mel esse dulcedo sufficienter testatur, quæ gustu prorsus mellea sentitur. In herbis & frondibus stirpiū coaluisse grumosum docet concremētum, quod stipulas, furculos, & foliola sæpius

implicet. Interdum, sed raro in Parisiensi agro arborū comæ illa rorulenta mel-
 ligine maduerunt, mulsūsq; liquor lambentibus repræsentatur. Sed quibusdam
 in locis ros ille mellosus primū arboribus & herbis insidens in guttas splenden-
 tes cogitur: dein cæli fauore, & benigno insolatu in quosdam quasi grādinis cal-
 5 los concrefcit. id non vbiq; sed tractibus certis, qui roscida melligine scatent,
 densari in niueos globulos consuevit. Quare quum nulla non ætate frutices hoc
 mellifluo sudore rorari nonnunquam contigerit, id veteribus incognitum non
 fuit, præsertim Galeno, Plinio, Dioscoridi, qui nihil intentatū reliquerāt: sed satis
 huic putarunt satisfactū, si mellis sinu, noua nomenclationū aucupia respuentes
 10 complecterentur non aliàs q̄ saccarū: vel forsitan speciali mentione foret apud
 ipsos indignum, quòd fugacius esset eo melle, quod ab apibus elaboratū est, ci-
 tōq; lectum emarcescat: mel vero diutissimè & viuit, & corpora vindicat à mar-
 core. Cæterum huic mannæ recentiores Græci eandem, quam casia nigræ vim
 tribuunt: sed maiori modo sumi debet, si aluum ciere placet. nanque flauam bi-
 15 lem simplici ratione pellit. Casia nigra bilem quoque extrahit, sed quæ retorri-
 da desciuit in atram. Vtraque tamen dari solet ijs, qui certa ratione validius me-
 dicamentum aspernantur: deniq; pueris & fœminis vterum gestātibus, quum &
 commoditas vocat & necessitas vrget, exhiberi tutò potest. Item quum febrici-
 tantis malacia, reliquorum medicaminum v sus fastidit. Magno implicantur er-
 20 rore, qui hanc mannā putent elæomeli veteribus fuisse, quorum error facile ex-
 ploditur. Nam elæomeli Palmyris Syriæ manat ex vetustis arborum caudicibus
 pingue quiddam, vnguinosum, crassius melle, resina tenuius. hæc manna per-
 tinaciter ijs, quibus infederit, hæret: sic vt non nisi cum fragminibus eorum de-
 cerpatur. Elæomelite qui vescuntur, marcore torpescunt, & viribus deficiuntur.
 25 quare crebro vellicandi sunt, ne veterno pressi somnos captent. hoc iucundo sa-
 pore vires recreet, & elanguescentem appetentiam excitet. Vtrunque sapore
 dulci traditur: sed elæomeli constat resinæ genus quoddam esse Palmyris fami-
 liare, quod è caudicibus profluebat, perinde quasi nunc è lapidibus quibusdam,
 quod petrelæum nominant. non secus atque locis plerisque vulneratæ arbores
 30 saniam reddunt copiosam, quæ in resinam aut gunmi coeant.

Cinamomum.

Cap. XXV.

Inamomum frutice breui, represso atque humili nascitur, surcu-
 losq; duūm cubitorum altitudinē non excedente arido simili,
 folio origani: siccitate gaudet, quum viret parum odoratum, ste-
 35 rilesens imbre. Gignitur quidem in planis, sed densissimis in ve-
 ribus rubisque, difficile collectu. Quod gracilius prouenerit, exi-
 mium reputatur: sed in crassitudinem extuberans, inutilius habe-
 tur. Verum vt tradunt, legitur. Per sacerdotes hostijs prius cæsis boum, caprarū,
 arietūmq; extis impetratur venia metendi. Sed quū litatur, obseruant, vt messis
 40 nec solis ortum anticipet, nec egrediatur occasum. Quisquis principatum te-
 net sacerdos, sarmentorum strues hasta diuidit, quæ ad hoc munus sacrata est,
 atque ita portio manipulorum soli dicatur: quæ si iuste diuisa sit, radijs flagrās
 incendium sponte concipit, reliquum mercator in nassas condit. Verior senten-
 tia est, nasci in Aethiopia, Troglodytis connubio permixta: non, vt fabulosa